

Czeki z Energi

Pomoc dla organizacji charytatywnych

Czeki na łączną kwotę 101 tysięcy trafią do organizacji zajmujących się działalnością charytatywną z Płocka, Kutna, Bodzanowa, Sierpca oraz Czerwińska. Taki prezent przekazał płocki oddział Energa-Operator. Najwięcej pieniędzy, bo aż 31 800 zł, przekazano do Stowarzyszenia Hospicyjno-Paliatywnego „Hospicjum Płockie” pod wezwaniem św. Urszuli Ledóchowskiej.

Na liście znalazły się również z Płocka: Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym i Ich Rodzinom „Silni Razem” (8200 zł), Stowarzyszenie na rzecz Osób z Autyzmem „Odzyskać Więzi” (6200 zł), Fundacja Dzieciom

z Upośledzeniem Umysłowym „Agnieszka” (5500 zł), Fundacja „Ich Dom” (3 500 zł), Fundacja Panaceum (2000 zł), Stowarzyszenie Pomocy Osobom z Niepełnosprawnością Umysłową „Jestem” (1900 zł) oraz Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział Powiatowy w Płocku (1 400 zł).

Fundusze otrzymały jednak nie tylko płockie organizacje. Wśród obdarowanych znajdziemy także Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Polskiej Wsi „Razem Lepiej” z Bodzanowa, oddział Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem z Kutna, Stowarzyszenie Oratorium im. Jana Pawła II z Czerwińska, a także Sierpeckie Stowarzyszenie Osób Chorych na Raka „Szansa na Życie”.

Pieniądze dla organizacji znalazły się dzięki drugiej edycji akcji „Pomagaj z Energa”, prowadzonej przez fundację Energa. Obejmuje ona swoim zasięgiem ponad jedną czwartą Polski. – *W tegorocznej inicjatywie wzięło udział ponad 8 tysięcy pracowników z 30 spółek. Wskazywali oni jedną organizację – ich zdaniem najbardziej potrzebującą wsparcia finansowego – na którą w późniejszym etapie oddawano głosy. Każdy głos oznaczał 100 zł dla konkretnej instytucji. Zebrane głosy wyznaczyły wielkość środków finansowych, które zostaną przekazane z budżetu Energi potrzebującym – tłumaczy Aldona Niedzielak z grupy Energa-Operator z Płocka.*

W ten sposób postanowiono obdarować 100 organizacji. Pula zebranych pieniędzy to 819 400 złotych. – *Sukces tego programu należy do każdego pracownika Grupy. To dzięki ich zaangażowaniu wsparcie Grupy ENERGA dociera do tych organizacji pożytku publicznego, które niosą pomoc najbardziej potrzebującym, osobom skrzywdzonym przez los, bezbronny i dotkniętym ciężką chorobą. Warto podkreślić, że wprowadzenie takiej przejrzystej formy dystrybucji środków finansowych daje każdemu pracownikowi biorącemu udział w tej akcji pewność, że pomoc trafi właśnie tam, gdzie jego zdaniem jest najbardziej potrzebna – mówi Anna Dzik, prezes Fundacji.*

Jako pierwsza z terenu Płocka czek o wartości 6200 zł odebrała z rąk Jacka Białeckiego, dyrektora generalnego Oddziału w Płocku, Renata Szpilowska-Lorenc, przewodnicząca Stowarzyszenia na rzecz Osób z Autyzmem „Odzyskać Więzi”. Pozostałe 18 organizacji z naszego regionu odbierze pieniądze w najbliższym tygodniu. **BeeS**